A crudilio, pietas, et omnis denique vita ratio cum Augustini virtutibus congruere videatur. Quanta illi suarum oviū cura fuit ! quo ardore subditos suos ad perfectam et beatam vivendi rationem instituit ! quam suaviter ac tempori convenienter variis concionibus ad pietatem vitæque sanctimoniam populum excitavit ! At quis est qui non bæc in T. C. ut maxima suscipiat ? Omitto quod soles fere episcoporum tecum monasterium clericorum habeas, quod et noster sanctissimus Augustinus de se profitetur in præclarissimis illis duobus sermonibus quos de communī vita suorum clericorum ad populum Hipponeensem habuit. Quos ab Erasmo denique, nescio studione an obli-vione aliqua omissos, postea vero suppositiis ac sermonibus eremiticis commixtos, ab iisdem resecui, B et vitæ, quia plenissimam ejusdem divi mentionem faciunt, adnexui. Accipias itaque episcopus episcopum, Augustinum Augustinianæ vitæ ipsæ non minus admirator quam imitator, et hoc sermones tuis commendare ne graveris, ut posthac a frigidioribus leti-que indignioribus rebus abstinentes, malint in studiis sanctoribus utilioribusque oleum operamque collocare. Porro operæ pretium non putavi, multa in medium adducere, quibus hæc vera ac germana Augustini esse, si qui forte sint tremerarii censores, demon-strarem : tum quod tibi id persuadere difficile non sit, qui adeo ejus attontus lector semper exstisti, ut ubique Augustinum quantumvis aliis immersum sese angusta quadam pietate prodentem agnoscas, tum quod Possidius, hæc in numero operum ejus recenseat, et C (si quid veterum codicum consensio valet) in vetustissimis quibusque libris Augustini nomine legantur. At ne quis objiciat phraseos jugem ac perpetuam rationem habendam esse, sciat is iis id convenire qui libros tantum aut scripserunt aut dictarunt : concionanti autem apud vulgus promiscuum, qui possit, non video : cum sermo vulgi moribus attemperandus atque accommodandus veniat. Nam et D. Augustinus, quo diutius plebeis auribus concionando servivit, hoc magis remisit sermonis elegantiam, hoc etiam rusti-ciore, ne dicam contemptiore usus est orationis ge-nere. Nam et mystica suum dictionis genus habent, nec iis quæ ad docendum parata sunt, Ciceroniana myrothecia convenient, hue accedit quod non sem-per in cathedralibus ecclesiis, ubi plerosque doctio-res fuisse extra controversiam est, verum etiam in reliquis suæ dioecesios civitatibus et oppidulis, concionatus sit. Jam vero canescente potissimum Augustino, Africam ob Gothorum Vandalorumque incur-siones assiduas, magna ex parte, infectam barbarie fuisse quis ignorat ? Aut quis ex sancto Victore episco-po Vitensi discere non potuit ? qui elegansissimum de hoc nostro antistite elogium describens : Qua, inquit, tempestate Hippone Regium obsessa fuit civitas, quam omni laude dignus beatus Augustinus, librorum multorum confector pontifex gubernabat. Tum illud eloquentiae quod ubertim per omnes campos Ecclesias decurrebat, ipso metu siccatum est flumen, atque dulcedo suavitatis dulcius propinata,

in amaritudinem absinthii versa est : ut Davidicū praeconium conveniret, dum considereret peccator aduersum me, obmutui et humiliatus sum et silui a bonis. Usque ad illud tempus ducentos jam trīginta et Iūos confecrāt libros, exceptis innumerabilibus ep̄istolis, vel expositiōne totius Psalterii et Evangeliorū atque tractatib⁹ popularib⁹, quos Græci homilia vocant, quorum numerum comprehendere salis impossibile est. Hactenus ille. Hæc et bis similia, D. Paulini, Prospcri, Leonis, Fulgentii, Eugippii, Gregorii, aliorūque, quantæ apud omnes auctoritatis et testimoniis beatiss. Augustinus fuerit, testimonia allegare possem : n̄i te divinas Augustini virtutes assidue meditantem, et tuos ipsius mores ad illarum normam exigentem, diutius interpellare mihi religio esset : quas si usquam, certe in his ad populum sermonibus amplissimas reperire licet. In quibus emaculandis et reputandis, si non quod volui præstiti, certe quod potui. Nihil enim adeo unius alicujus opera absolutum reddi queat, ut non sit quod in eo desiderare liceat, quod egregie expertus est noster Lypsius, cuius inereditib⁹ sudores, neque unquam testimandæ vigiliæ, quas in Augustino emendando pertulit, abunde mibi explorata sunt; ut perpaucos futuros existimem, quos hac de re plura dicere gestienti, s̄dem habitueros credam, nisi suis ipsi oculis mecum vaa, quid is præstiterit, periculum fecissent. Id autem jam mibi in mentem venit, quod nonnullos esse sciām, qui ipsius labores tanquam infrugiferos et pārum utiles elevarē ac passim arrodere cooperunt. Quos hoc unum oratos velim, ut candoris et humanæ imbecillitatis rationem habeant, neque ounia, si alicubi forte vel dormitatum vel cessatum sit, statim damnanda judicent. Dura enim imprimis est castigandorum librorum provincia, parum amoenitatis, plurimum vero molestiarum secum trahens : potissimum ubi sæpe codicum subsidiis destitutus, solam habeas divinationem : qua utcunque e labyrinthis ac tenebris eluctari ~~queas~~, difficile id fuerit persuadere iis qui in hanc arenam nunquam descenderunt : quorum sane hoc est ad carpendum voluntas proclivior, quo magis id nesciunt quod calumniantur. His adde quod quamvis accuratissimus quisque eo totis nervis incumbat, ut auctor aliquis quam castigatissimus in lucem exeat, adeo id illi incuria operarum et negligētia præstare integrum non sit, ut etiam plures aliquando maculæ, ipsis aut nescientibus aut temere quidvis immutantibus, irrepeisse, quam radicitus extirpatæ esse comperiantur. Atque hinc fieri arbitror, ut nonnunquam prior editio posteriori etiam laboriosissimæ a morosulis plerisque præferri soleat : quod et Lypso obtigisse quidam magna voce stomachabundi quiritantur : ac ne mibi eveniat summopere metuendum existimo, dum aliis frequenter distracto adesse præclo non licuit. Nostrum itaque consutum ac qualemcunque laborem boni consule, præsul ornatissime, cui studiorum meorum rationem, quod ad ea amplectienda semper mihi auctor fueris; reddendam putavi : præsertim ne T. C. et ad tantum

A honoris apicem evectæ, et ex sacrosancto ecumenico concilio reduci, cum tam multi sint qui voce gratulanda applaudant, unus ego tacere videar, quem singulari semper favore prosecutus videris. Oro autem Deum Opt. Max. ut T. R. C. et nobis et Ecclesiæ suæ quain diutissime servet incolūmem, cui me etiam atque etiam commendo. Lovaniæ e nostro monasterio Martiniano, anno salutis 1564, mense Martio.

#### JAC. SIRMONDI S. J. PRESBYTERI PRÆFATIO

AD S. AURELIU AUGUSTINI SERMONES NOVOS NUMERO XL,  
EX DIVERSIS ANTIQUIS EXEMPLARIBUS COLLECTOS,  
EJUSDEM SIRMONDI STUDIO ET OPERA, EDITOSQUE  
PARISIIS APUD SEBAST. CRAMOISY, VIA JAC., SUB CICO-  
NIIS, 1631.

#### Lectori.

Sancti Augustini sermones qui hactenus latuerint, reperiiri novos posse non mirabitur, qui ab Augustino ipso, a Possidio, a Victore Vitensi, et aliis, infinitum ejus tractatum homiliarumque multitudinem prædicari meminerit. In his vero, quos damus in lucem, ut Augustini, quod proximum erat, non falsum fuisse titulum censeremus, confirmavit, partim vetustissimi et probatissimi exemplaris in cortice scripti auctoritas, partim Possidii ejusdem episcopi, et Bedæ presbyteri, pleroque ex iis laudantium præjudicium, cuius in censendis approbandisque Augustini operibus vim esse maximam, non erat ambiguum. Accesit et Roberti de Bardis, cancellarii olim Parisiensis, non antiquissimum quidem, sed minime contemnedum suffragium ; qui annis ab hinc trecentis Collectoriorum sermonum sancti Augustini, sic enim appellavit, singulari studio et industria condidit, universoque pro diversa ratione argumenti, quinque in partes tanquam in classes distribuit. Cujus operis cum partes duas priores in Biblioteca Regia, singularum deinde omnium indicem amici opera nactus essem, ex cancellaria Parisiensi, gratulatus sum ab auctore, perpaucis exceptis, qui in ejus fortasse manus non pervenerant, nostros omnes in Augustinianis sine controversia numerari. Tute vero, lector, ut alii judices non sint, Augustini genium et facultatem hic statim agnosces. Cumque subvissimi sanctissimum Ecclesiæ magistri omni: plurimi facere merito soleas, ei it tamen, ni fallor, quod in his sermonibus præcipue delectet, cum ad ceteras utilitates animadverteris non pauca continere quæ ad illustrandam illorum temporum memoriam historiamque conducant. Quæ nos itidem causa permovit ut in hunc libellum, quo frui omnibus possis, sermones etiam illos conferremus, qui postrema editione Parisiensi a nobis expressi, sed præter votum nostrum excusi fuerant, una cum fragmentis Nicolai Fabri : quæ et ipsa, hucusque manca et lacera, nunc tandem aliorum opere codicum præciam ad speciem et nitorem explicavimus. Fruere igitur feliciter, et vale.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN SERMONES.

Sermone 1. Class. 1, § 2. Quid enim dicturi sunt, cum ipsum principium (Genes. 1, 1.) Filium Dei esse

respondere, in qua Deum fecisse eactum et terram. *Cœnatio loquitur? etc.*] Utique postea ad hoc probandum. *Ioen. viii, 25, quod consolamus in Anno aduersoribus ad tom. III, de explicationibus Scripturae, quae sunt in hisce sermonibus, idem sententiam ac de Peccatorum interpretationibus. Ceteroqui sunt hic quoque varia dogmatica, moralia et historica; quae non sine fructu exercepi possunt ab hominibus otio abundantibus, atque in usum suum converti.*

*Sermone 2. De tentatione Abrahami, § 5. Ergo impletus Abrahami devotionis obedientia, audit a Deo: Nunc cognoui quoniam tu times Deum. Quod ita intelligitur, quod Abraham fecerit Deus ut sibi innotesceret.] Itaque hoc, ex sententia Augustini, velle Deus: nunc feci ut ipse cognosceres te timere Deum. Sed conatoria plantæ hæc est Interpretatio, et quia admissa, non intelligo quæ alia, quod dura sit et coacta, poterit rejici. Audiamus tamen Augustinum exemplum, ut Ipsi quidem videtur, simile ex Scriptura preferendum. *Sicut, inquit, quando loquitor propheta, quid dicimus? dixit Deus, plane dicimus. Dicimus etiam, dixit propheta, et utrumque recte dicimus, etc.* Verum quando dicimus: *dixit Deus, intelligimus per prophetam, si quid ex prophetarum libris a nobis proferitur: ut etiam cum de illo verbo dicimus, dixit propheta, intellegimus Iosu aut nomine Dei, per eum loquentis.* Nihil enim, unus idemque effectus causæ principalis et causæ instrumentalis, ut metaphysici loquuntur, tribui æquè vere potest, quamvis non eodem prorsus sensu; eaque est omnium linguarum consuetudo. At hic non possumus dicere perinde esse an dicas, cognovit Abrahamus se timere Deum; aut, cognorit Deus se ab Abrahamo timeri. Abrahamus enim hic non est instrumentum quo utatur Deus ad aliquid cognoscendum. Ita quod multo satius erat agnoscere huc àνθρωπον Dei, aut angeli sese moribus ac locutionibus humanais attemperantis, quam prorsus dissimilia inter se, quasi similia, perperam conferre.*

*Sermone 5. De luctatione Jacob.] In codice S. Victoris Italus est: De lucta Jacob; apud Possidum: De luctatione Jacob cum angelis. Secutus sum inscriptionem veteris exemplaris nostri, quam exhibet etiam codex bibliothecæ Regiae, Is qui Collectorium cancelliarii Parisiæ, de quo praefatus sum, pro parte continet, præfixumque habet numerum CLXXXII. Simmonius.*

*§ 3. Jussit imperator Romanus jam Christianus, ut ad ipsam Jerusalæm non accederent Judæi.] Constantinus Magnus. Is enim ut docet Chrysostomus adversus Judæos homil. 3, Judæos, quod urbem suam contra interdictum instaurare aggressi essent, amputatis auriculis, male multato in diversas regiones sparsit, ut terrori ceteris essent, ne idem in posterum contineatur. Simmondus. — Recte, quidquid censcat Benedictinus, qui notulam hic addidit; nam nullus imperator Christianus ante Constantimum. Quod de Philippis jactatum ab Orosio, et aliis, hoc jam ab omnibus explosem.*

*Mhd. Et sparsi per orbem terrarum faci sunt quasi*

*A custodes literarum nostrorum.] Capaces sibi Judæos vocat et librarius Christianorum. Tractatu in psalm. xl: Major seruot minori modo implatum est; modo, fratres, serviant Judæi. Tamquam corporis nostri sunt. Studentibus nobis, rodices portant. Et in psalm. lvi: Cedam portas Judæas, uide etiam Christianum. Librarii nostri facti sunt. Quomodo, solent servi nos domino codices ferre, ut illi portando deficiant, illi legendi proficiant. Simmondus.*

*§ 7. Tractari inde aliquanda.] Sermonem innuit ex his nostris 17. editionis Parigiens. 244, qui est de verbis Evangelii: Noli me tangere. Idem.*

*Sermone 6, § 2. Omnesq[ue] Deum per angelos apparet, quia in eo studia malitia sedecinatur, quam in superiori explicatione. Itaque enim p[ro]p[ter]ea ostendimus: B. Quoniam ergo Verbum Dei, id est, Filius Dei, ut appareret oculis carnem animo p[ro]p[ter]ea sic tempor Deus, ut appareret oculis hominum in aliqua creatura. nō belli apparet dignatus est. Nam apertissime habet in Actibus apostolorum (Cap. viii, 30) quia angelus apparuit. Moysi in gubo. Nonquid ista Scriptura vera, et illa (Exod. iii, 2 et seqq.) falsa est; aut illa vera et ista falsa est? Sed quid? si Christiani sumus, si bona credimus, ambob[us] sunt veræ. Si ergo ambæ sunt veræ, quomodo hic Deus apparuit; quomodo ibi angelus dicitur apparetisse, nisi quia illa spiritus qui in Actibus apostolorum dicitur, apparet angelum, exposuit hanc locutionem. quomodo apparuit Deus. Ita declaratio expeditio est obscuritatis hujus; ne intelligeres Deum per scripturam apparetisse, illuc tibi expositum est quemadmodum apparetis Deus per creaturam, angelum. Sic quid miraris, quis dicitur, cum apparet angelus; Dixit Deus, et vocabit Deus, etc.? Quia non attenditur templum angelus, sed inhabitator angelii. Ista enim angelus templum Dei erat. Nihil verius. Hanc sententiam alius in locis copiosius exposuit Augustinus, et observavit Joannes Clericus ad Genes. xvii, 1. Vide eamdem ea de recipiente agentem ad Gen. xvii, 13, et in indice ad Pentateuchum ad vocem Angelii.*

*Sermone 19. Ad titulum: In basilica restituta.] Que basilica major Carthaginæ, in qua sedes episcopi, ut tradit Victor Vitenensis lib. 1. Eadem in concilio Carthaginensi II duplice nomine appellatur basilica Perpetua Restituta, in ceteris deinceps conciliis quæ ibidem celebrata leguntur, Restituta simpliciter, ut hoc in loco. Simmondus.*

*D. Ibid. Die munierum.] Vetus exemplar in fine sermonis: Explicit sermo die munierum spectaculorum. De gladiatoriis itaque spectaculo accipiendum, quod propriæ manus appellabatur, uide gladiatoriū manus eod. Theod. de Gladiatoriis lege 2, et in calendario Romano Constantianorum temporum, mense Decembri, quando committi gladiatores solebant, cerebra munieris est mentio ex A. D. iv nonas, quo die initium munieris adnotatur usque in A. D. ix calendas Januarias, quo cruenta et惨痛hæc spectacula desinebant, ut Julianus quoque Cæsar docet, extrema oratione sua in Solem. Idem.*

*Voce manus significatos illo ævo frequenter non tantum gladiatoriis ludos, sed et ferarum venationes*

ostenderunt Franciscus Juretus ad Symmachi lib. vii, epist. 4; et Jacobus Gotobredus ad cod. Theodos. lib. vi, tit. 4, lege 4.

§ 1. Quoniam iniquitatem meam, etc.] Codex collegii Navarrici versum habet: *aberte faciem tuam a peccatis meis.*

§ 4. De regione felicitatis Christus venit, et hic eam nec ipse inventit. Irritus est, exprobatus est, apprehensus est, flagellatus est, vincitus est, palmis cæsus est, affectus contumelia sputorum, spinis coronatus est, ligato suspensus; ad extreum Domini exitus mortis.] Tria postrema verba sunt e psalmo LXXVII, 21; sed in alienum sensum plane detorta. Illic enim psalmus ait *exitus mortis Del esse*, hoc est, mortem esse in Dominis potestate; hic vero Augustinus ita hoc sumit, quasi significaret Dominum mortuum fuisse. Attamen hoc in foco, quasi per parenthesis, adnotarunt librarii: *hic acclamaverunt qui cognoverunt.* Cum sibilo dicas acclamaretur, quid supererat, nisi ut optima queque fastidiose rejicerentur, aut oscitanter audiarentur ab Afris? De acclamationibus hisce, vide notata ad opus de Doctrina Christiana lib. iv, cap. 24, in tom. III.

§ 6. Terra motus magni de Orientalibus nuntiantur, nonnullæ magna repentina (adde casibus, aut ruinis) collapsæ sunt civitates.] De his Marcellinus citates, in Chronico, Monacho et Plinio cass., ad annum Christi 419: *Multa Palæstina civitates villæque terræmotu colapsæ. Multæ tunc utriusque sexus vicinarum genium nationes, tam visu quam auditu perterritæ, atque crudelæ, sacro Christi sanguine abluta sunt; omniamque baptizatorum in tunicis crux Christi Salvatoris, Divinitatis nrae, exemplo impressa refusa.* Idatius quoque noster in Chronico: *Durante episcopo quo supra (il est Joanne), gravissimo terræmotu sancta in Hierusalem loca quassantur; et in Fastis Monacho et Plinio cass.: His consulibus S. Joannes epistolam dirigit per Ecclesias orbis terrarum, quæ habetur, de signis terribusque divinitus perpetratis.* Sirmonius.

Ibid. Præter ea quæ habet Marcellinus et Idatius, circumstantiam singularem addit Augustinus, in sequentibus verbis. *Judeos enim docti fuisse eos in quorum tenacis eras, postquam baptizati fuerunt conspectæ. Territi, inquit, apud Jerosolymam, qui inerant Judæi, pagani, catechumeni, omnes sunt baptizati. Dicuntur fortasse baptizati septem millia hominum. Signum Christi in vestibus Judæorum baptizatorum apparet. Relatu fratrum fidelium constantissimo ista nuntiantur. Multo credibilius foret, si infidelium relatu confirmatum fuisse; indeles enim facile credebant sacerdotibus, quibus fides detrahi non semper tuto potuit et qui, jam iis sæculis, Christianæ religioni, fraudibus piis, famam recte parari putabant. Cum vero spargi ab episcopo quidpiam cœperat, alii totius ordinis, immo Christianæ religionis Interesse putabant verum id videri. Indidem nata alia circumstancia, quam habet Marcellinus, loco a Sirmondo allato, et quæ cur omissa a doctissimo jesuita sit nescio; nisi forte fabellam exscribere cum piguit. Sic enim*

A habent verba Marcellini, postquam dixit civitatis vilasque terræmotu collapsas: *Dominus noster Jesus Christus semper ubique præsens et super montem Oliveti Hierosolymæ vicinum sc̄e de nube manifestavit. Multæ tunc utriusque sexus, etc.* Talium ineptiarum per secedentes didita fama facillime inter imperitos spargebatur, altasque in animis radices agebat.

Ibid. *Sitifensis etiam civitas gravissimo terræmotu concussa est.*] Sitifis, quæ provincia in Africa nomen dedit, id est Mauritanie Sitifensis. De hoc ejus civitatis terræmotu an meminerint alii non habeo compertum. Episcopum sane Sitifi tum fuisse copiat Novatum, qui et hoc ipso anno interfuit subscribitque concilio Carthaginensi, post consulatum Honorii XII, et paucis ante annis collationi quoque Donati, tam adfuerat. Sirmonius.

§ 6. Pauci quidem contenissis, sed si bene auditis, abundatis:] Ideo pauci ad ecclesiæ, quia plurimi ad spectaculum confluxerant. Chrysostomus de spectaculo circ. usi, in exordio sermonis de Consustantiâ: *Πάλαι πεποδρυται, καὶ πάλιν ὁ σύλλογος θρύλος πάττων γέγονεν. Ιτερον τιμησια, et iterum ad nos pauciores convenerunt.* Asterius episcopus de festo calendarum: *Πολλοὶ προτιμῶντες τὸν ἐκ τῆς ματαθήσεος τρυφὴν καὶ ἀσχολίαν, ἀπελειψόντες τοῦ κατὰ τὴν ἔκκλησιαν συλλόγου: Complures, dum vanitatis inhian voluptitibus, et in illis occupantur, ab ecclesiæ conventu abfuerunt.* Sirmonius.

Sermo 20, § 1. Voce consona, voce concordi, pro ipso corde nostro, Dominum deprecantes diximus, etc.]

C In Collectorio Sermonum pag. 3, et in codice S. Victorini CC 16, subjicitur sermoni *De humilitate agendæ pænitentia et de psalmo I. Misere re mei Deus, quæ est homilia 28 de quinquaginta.* Quare illius in utroque inscriptio est: *De versu ejusdem psalmi, Cor mundum, crea in me, Deus.* Ceterum quæ desiderabantur in exemplari scriptio in cortice, quod mutillum et accephalum erat, omnia superlevimus ex Victorino. Collectorii enim 3 partis et sequentium solum indicem nacti sumus. Sirmonius.

P. post sermonem.] Similis huic allocutio plebis post sermonem legitur, in fine 32 de verbis Domini: et post sermonem, *Quod novit caritas vestra suggestimus, etc.* IDEM.

§ 5. Exhortamus caritatem vestram ut impigre ei D vigilanter verbâ Dei, ministrantibus presbyteris vos audire non pigeat.] Verbum Dei soli olim in ecclesia predicabant episcopi, quorum id proprie munus erat. Post etiam presbyteris, sed non uno apud omnes tempore, permisum. Primi Orientales cœperunt, quod et Pierii presbyteri apud Alexandrinos, et Chrysostomi adhuc item presbyteri apud Antiochenos, aliorumque apud alios exempla declarant. In Africa inusitatum fuit ante Augustinum, cui primi omnium, apud Hippone, ea potestas facia est a Valerio episcopo. Possidius in ejus vita cap. 5: *Eidem presbytero potestaten dedit coram se, in ecclesia, Evangelium prædicandi ac frequentissime tractandi, contra usum quidem et consuetudinem Africanarum Ecclesiæ.*

rum. Valerii exemplum postea secuti sunt alii, et Aurelius episcopus Carthaginensis, cui hoc nomine gratulatus est Augustinus epistola 77, quod usurpare cœpisset ut presbyteri, præsente ipso, sermonem populo sunderent. Itaque, tanquam usu jam in Africa recepto, prebyters in hoc genere, cum episcopis coniungit, sermone 49 de verbis Domini: *Nunquid non ascendit aliquando aut presbyter, aut episcopus, et non dicit aliud de superiore loco, nisi ne rapiantur res alienæ.* Apud Gallos serius usurpatum videtur; nam synodus Vasensis II, quæ centum annis posterior fuit Augustino, verbum faciendi presbyteris dat potestatem. Antea ergo non habuisse conjectura est, quam Cyprianus quoque disconus ip Cæsarii Arelatensis episcopi vita confirmat. SIRMONDUS.

Ibid. In Oriente, non presbyteri tantum præsentibus episcopis, sed etiam laici diu ante Pierii tempora, interdum concionabantur. Liquet hoc ex insigni loco Eusebii Hist. Eccles. lib. vi, cap. 19, ubi ita de Origene: 'Ελθὼν ἐπὶ Παλαιστίνης, ἐν Καισαρείᾳ τὰς διατριβὰς ἔκποιετο, ἵνα καὶ διαλέγεσθαι, τὰς τε θείας ἱρμάνειν γράφεις ἐπὶ τοῦ κονοῦ τῆς Ἐκκλησίας οἱ τῷδε ἐπισκόποι, καὶ τοῖς τοῦ πρεσβυτερίου χειροτονίας οὐδέποτε τετυχότα, αὐτὸν ἔξιον. 'Ο καὶ αὐτὸς γάρ τοι ἐκδηλῶν, ἀρ' ὁν περὶ τούτου Δημητρίῳ γράφοντες Ἀλέξανδρος ὁ Ἱεροσολύμων ἐπίσκοπος καὶ Θεόκτιστος ὁ Καισαρείας, ὃδέ πος ἀπολογοῦνται. Προσέσθη δὲ τοῖς γράμμασσι ὅτι τοῦτο οὐδέποτε ἀκούεται, αὐτὸς νῦν γεγένεται, τὸ παρόντων ἐπισκόπων, λαϊκὸς ὄμιλεν, οὐκοῦν ὅπος προφανῶς οὐκ ἀληθῆ λέγον· ὅπου γάρ τοις εὐρίσκονται οἱ ἐπιτύ-  
δειοι πρὸς τὸ ὀφελεῖν τοὺς ἀδελφούς, καὶ παρασκαλοῦνται  
τῷ λαῷ προσομιλεῖν ὑπὸ τῶν ἄγιων ἐπισκόπων, ὥσπερ  
ἐν Δαρᾶνοις Εὐελπίᾳ; ὑπὸ Νέωνος, καὶ ἐν Ἰκονίῳ Παυ-  
λίνος ὑπὸ Κίλσου καὶ ἐν Συνάδοις Θεόδωρος ὑπὸ Ἀττικοῦ  
τῶν μακαρίων ἀδελφῶν. Id est, interprete Henrico Val-  
lesio: *Palæstinam petiū et Cæsareæ domicilium fixit; ubi etiam ab illius regionis episcopis rogatus est ut pa- blicē in ecclesia dissereret, et divinas Scripturas, tamēsi nondum presbyter ordinatus, exponeret.* Atque id manifestum fuerit vel ex iis que Alexander Hierosolymorum et Theoclistus Cæsariensis episcopus ad Deme-  
trium, pro hujus facti defensione, scribunt in hunc modum: *Quod vero in litteris tuis adjecisti, nunquam anteā vīsum, nec adhuc factum fuisse, ut, præsentibus episcopis, laici concionarentur, in eo nescio quomodo a veritate longissime aberrassit.* Nam sicubi reperiantur qui fratribus prodesse possint, eos sancti episcopi ultra adhortantur ut ad populum conciones habeant. Sic Euelpis Larandis rogatus est a Neone, Paulinus Iconii a Celso, Theodorus apud Synnada ab Attico, fratribus nostris beatissimis.

Sermone 21, § 1. *Jocundabitur justus in Domino.*] Illius sermonis reliqua tantum erant fragmenta in codice corticeo. Integrum postea exemplar offendimus in codice S. Victoris CC 16. Fuit et in collectione cancellarii Parisiensis parte 3, ut ex indice dicitur. SIRMONDUS.

§ 6. *Servum tuum manumittendum manu ducis in ecclesiam. Fit silentium, libellus tuus recitatur, aut fit*

A desiderii tui prosecutio.] Manumissiones ut in ecclesia curam episcopo facere liceret, Constantini Magni beneficio indulsum est, ut alias observavimus ad Ennodium; apud quem, inter opuscula, exstat libellus, seu petitum Agapeti nomine compositum, in quo Gerontium ille servum suum libertate donari postulans ab episcopo desiderii sui causas persequitur, quæ cum Augustini verbis mirifice consentiunt. IDEM.

— Exstat columna 1719 tom I editionis Parisinae operum omnium Jac. Sirmondi.

Ibid. *Ut manumittas servum tuum frangis tabulas ejus.*] Frangebantur in manumissione servorum tabulae quibus empti illorum et servitus continebatur. Augustinos epist. 54 de Donatistis: *Pessimorum seruo- rum, ut liberi abcederent, tabulae frangebantur.* IDEM.

Ibid. De hac manumissione qui plura voluerit audeat doctissimum jurisconsultum Jacobum Gothofredum ad lib. iv codicis Theodosiani, tit. 7, lege 4.

Sermone 24, § 1. *Gratias Domino Deo nostro, etc.*] Egregii sermonis unicum exemplar vidimus, in codice S. Victoris CC 16. Recensetur tamen a Possidio cap. 9 indiculi, et in Collectorio cancellarii, parte 3. SIRMONDUS.

§ 2. *Lapides mortui uīnam in se sentiant misericordiam lapidum vītorum.*] *Lapides mortuos vocat ethni- cos, propter stuporem, et quibus dī similes sunt.* Interdum ipsi ethnici simili comparatione usi sunt. Juvenalis sat. 8, 52:

..... At to  
Nil, nisi Cecropides, truncoque simillimus Herme.  
Nullo, quippe alio vincis discrimine, quam quod  
Illi marmoreum caput est, tua vivit imago.

§ 6. *Quomodo Roma, sic et Carthago. Si in capite gentium res præcessit, membra non sunt securata?*] Hinc apparet Carthaginæ habitum etiam hunc sermonem, et episcopum paulo ante intelligi Carthaginem; et judicem infra proconsulem, cui suggestum à Christianis fuerat ut Herculi illudere liceret. Herculis cultum ceperant Carthaginenses a Tyriis, quorum erant coloni; Tyros enim Herculi sacra. Neque vero Carthaginæ duntaxat, sed aliis Africæ locis, constat in cultu Herculem suisse; ut apud Suspectarios, in provincia Byzacena, ubi cum Herculis statuam comminuerunt Christiani, repentina in eos impetu populi, cesi sunt sexaginta. Quam furoris immanitatem exigit Augustinus epistola 267, simul Herculem deum, ut hoc loco, scite deridet: *Si Herculem, inquit, vestrum dixeritis, porro reddemus. Adsunt metalla, sara non desunt, etc.* SIRMONDUS.

Sermone 35. In titulo: *Si sapiens fūris, etc.*] Consentit inscriptio codicis Victorini DD 12 cum ea quæ apud Possidium legitur, et cum indice partis 3. Collectorii. Proverbiorum locus expressus est, juxta editionem LXX interpretum, quæ aliquanto uberior est in his verbis et explicatior quam Vulgata. Apud Chrysostomum autem homilia in psal. c et alibi, quando hæc verba recitat, priore loco non, si sapiens, τὰς σφής, sed si bonus fueris legitur in hunc modum: Τέκνον, τὰς ἀγαθὰς ἔτε, σεαυτῷ σφής ἔτη, καὶ τεῖς

*πλεον τοι. Fili, si bonus fueris, tibi ipsi sapiens eris et proximis tuis; reliqua vero non discrepant. SIRMONDUS.* — Melior est lectio Augustini quam Chrysostomi, ut liquet ex Hebreo textu, si modo haec posterior lectio dici queat, non minus accurata citatione, quales quae ex memoria fieri solent.

Sermone 41, in titulo : *Fidem posside cum proximo, in paupertate ipsius.*] Huic ut cetera decesserit fidem astruit vetustas exemplaris, quod maximam ejus partem continebat. Reliqua suspecta sunt ex eodem codice S. Victoris DD 12, non prisco quidem illo sætatis, sed qui omnium generum sermones S. Augustini plurimos collegerat. Fuit etiam in parte 3 Collectorii, ut index declarat. SIRMONDUS.

§ 3. *Prior quidem pars sententiae hujus secundum istum intellectum popularem, placet mihi; posterior tamen, fateor, offendit me (ut et bonis ejus perfruaris Ecclesiastici xxiii, 18).* Si enim propterea manus cum amico in paupertate ejus, ut quando dives fuerit perfruaris divitiis ejus; adhuc non amicum, sed aliquid aliud amis in amico.] Sed sapiens Hebreus non ita loquitur, quasi velit ea sola de causa in paupertate amico servandam fidem, ut, si forte divitias recuperet, utilitatem ex eo capiamus; verum si velimus amico secundis utenti frui, oportere nos ei fidem in adversis servare.

Sermone 45. *De eo quod est in Isaia cap. lvn, etc.*] Apud Possidium, cap. 8, non auctoris culpa, sed librarii, titulus hic temere in duos divisus est quasi unus sermo de verbis Isaiae, alter de verbis Apostoli. SIRMONDUS.

§ 7. *Si dixisset, crevit ille mons et implerit Africam, nunquid dicerent illi, nisi quia pars Donati est.*] Tractata in psalm. xl ix : *Locutus est et vocavit terram. Quam terram? An forte Africam, propter eos qui dicunt, Ecclesia Christi pars Donati est.* Donatistæ, nimis Ecclesiam in omnibus mundi partibus communione traditorum extinctam, apud se in Africa sola remansisse delirabant. Augustinus idem epistola 165 ad Generosam : *Vos dicitis propter tradidores, quos non ostenditis, remansisse Ecclesiam Christi, in sola Africa partis Donati. Quod non de lege, non de prophetis, non de Psalmo, non de Apostolo, non de Evangelio; sed de corde vestro et de parentum vestrorum calumniis recitatis.* Eodem rursus alludens in psalm. xx : *In omni loco Paulus dicit bonum odorem esse omnes fideles; et contradicitur et dicitur: Africa sola bene olet, totus mundus putet.* SIRMONDUS.

Ibid. Sic Augustinus eos alloquitur § 8, qui vellent quidem peccare si tuto fieri posset, sed propter pœnam et infamiam non audent : *Libido ardet, timor revocat. Quid times? inveniri et damnari, inveniri et expompari.*] Hoc est, infamari, conviciis exigitari, ut verbum Græcum πορνείαθαι, de quo vide Henricum Stephanum in Thesauro linguae Græcae. Addit et Harpocrationem in vocibus πορνεῖας καὶ πορνεύειν.

Sermone 81. *De verbis Evangelii Matth. xviii.*] Habitus anno Christi 610, post urbem capitam a Gothis, cum allato in Africam ejus cladis nuntio,

A Roma funditus eversa perisse diceretur. Titulum ex vetustissimo codice ascripimus, qui apud Bedam in vulgatis exemplaribus desideratur, quo loco sermonis hujus, non expresso ejus nomine, verba proferuntur. SIRMONDUS.

§ 9. *Roma ruit quam condidit Romulus.*] Sermone 29 de Verbis Domini : *Transient quæ fecit ipse Deus, quanto ciuius quod condidit Romulus?* Ubi de Roma capta, totoque hoc argumento non dissimilia tractat; atque iterum et in sermone 106 de Diversis, et in lib. iii de Civitate Dei capp. 17 et 18. SIRMONDUS.

Sermone 90. *De nuptiis filii Regis.*] Ex eodem volumine Corbeiensi ex quo Valeriani olim homilia descriptimus. Sed mutulus erat, fine avulso. Quod ergo deerat supplementum, ad nos postea missum est ex B alio codice ejusdem monasterii. IDEM.

C *Carthagine in Restituta.*] De basilica Restituta dictum est ad sermonem 19. In eadem habitum etiam fuisse sermonem 102 de Diversis, indicat inscriptio. Tertius præterea de Diversis, qui est de verbis psalmi : *Confitemini Domino quoniam bonus*, et tractatus in psalnum lv. Ille in codice S. Germani, hic in no-tru, Carthaginē habitu dicuntur, in basilica Restituta. Neque in hac solum, quæ primaria erat, sed in aliis etiam Carthaginensibus basilicis habitu ab eo sermones memorantur, ut in basilica Fausti 12 et 122 de Diversis, in basilica Leontiana 44 de Diversis, in basilica Celerinæ 195 de Tempore, in basilica Novarum 110 de Tempore, in basilica Petri regionis tertiae 251 de Tempore, in basilica Pauli regionis sextæ 24 C de Tempore. IDEM.

Sermone 113, § 2. *Primum quid est mammona?* Verbum est enim quod Latinum non est. *Hebraum v. rubrum est cognatum lingue Punicæ.* Istæ enim lingue sibi significacionis quadam vicinitate sociantur. *Quod Punici dicunt mammon Latine lucrum vocatur.* *Quod Hebrei dicunt mammona Latine divitiae vocantur.* Vide not. in lib. vii Questionum in Heptateuchum, quæst. 16, ubi similia habet Augustinus de lingua Punicâ; quæ quo frequentius legimus, eo magis movent iram nostram in Pœnorum socordiam, qui eam linguam sine usu interire passi sunt, dum tot frigidas et nullius pretii homiliae Latinas exscriberent.

D S. Victoris DD 12. Sed designari videtur a Possidio indiculi cap. 5, cum inter ea quæ Augustinus scripsit adversus Arianos tractatu numerat *In Princípio erat Verbum.* Est præterea de Diversis sermo 14 de isdem verbis Genesis et Joannis, adversus Manichæos, cuius item meminit Possidius cap. 2. SIRMONDUS.

E § 1. *Si non potes intelligere, credere ut intelligas.* Præcedit fides, sequitur intellectus, quoniam propheta dicit : *Nisi credideritis, non intelligetis.*] Hoc eodem loco sermonem claudit, de quo vide notata ad opus de Libero Arbitrio lib. i, cap. 2.

Sermone 125. *De quinque portisibus.*] Hunc nobis suppedavit codex S. Vincentii Metensis. Quod vero

in sermonis exordio ait Augustinus, de eodem capitulo Evangelii se jam locutam, sermonem, opinor, innuit 42 de Verbis Domini, qui inscribitur, *De infimo jacente ad piscinam*. Sed nostri diserte meminit Possidius. SIRMONDUS.

§ 7. In quadragenario numero completio justitiae figuratur.] Pluribus rem enarrat § 9. Dicit haec de re et libro II de Doctrina Christiana, § 25, ubi tam non tam justitiae completionem, quam vitam hanc ærimumosam interpretatur. Vide quæ ibi diximus.

Sermone 140. *Contra quoddam dictum Maximini Arianorum episcopi, qui cum Segisvulto comite constitutus in Africâ blasphemabat.*] Segisvultus comitem Prosper in Chronico narrat in Africam missam fuisse contra Bonifacium, Hierio et Ardabure consulibus, hoc est anno Christi 427. Cum eo venisse Maximinus episcopum. Maximinus ipse proficitur, initio collationis quam Hippone habuit cum S. Augustino. Ego, inquit, in haec civitatem missus a comite Segisvulto (sic enim legendum est), contemplatione pacis adveni. Prater collationem autem et libros duos post collationem contra Maximimum scriptos, qui collationi vulgo adhaerent, cum se jungi ab iis debeant, scripsit etiam Augustinus epistolam dogmaticam ad Maximimum, cuius sola mentio superest apud Possidium; nunc enim non exstat. SIRMONDUS.

Sermone 167, § 4. *Proverbium notum est Punicum, quod quidem Latine vobis dicam, quia Punico non omnes nostis. Punicum enim proverbium est antiquum: NUMMUM QUADRAT PESTILENTIA, DUOS ILLI DA, ET DUCAT SE.*] Sapiens sane proverbium, et quod possit in nobis Punicorum librorum vehemens desiderium excitare; quos utinam hisce tractatibus possemus redire! Hebraice dixeris: *אָלָּ דְּבָרָ כַּפֵּן תִּתְּנִשְׁׂׂנֵי.*

Sermone 118. *De Versu psalmi cv.*] Hanc tñuli partem ipsi adjecimus, cum in antiquo exemplari nuda et sine auctoris nomine esset inscriptio: *Die calendarum Januarii. Congruit autem pars utraque; nam et totus est auctor in arguendis ejus diei paginis ritibus, et Davidis verba in eam rem eleganter accommodat. De iisdem calendis Januarii, quæ varia gaudium superstitione polluebantur, exstat Asterii Amaseæ episcopi, quem supra laudavi, λόγος κατηγορίδες τῆς ἱερᾶς τῶν καλανθῶν. Petri etiam Chrysologi sermo 155, et Maximi Taurinatis 10. Sed et Augustinus noster de Diversis sermone 59: Calendaræ, inquit, Januarii venturæ sunt. Christiani estis omnes; Deo propitio, Christiana est civitas. Non fiant illa quæ odit Deus. Per lusum iniquitas, per jocum improbitas. Non sibi faciant homines judices, ne veniant in manus veri Judicis. Judices, videlicet, magistratusque, inter alia ejus diei ludicra, effingebant. Quin et deos etiam suos, ut Chrysologus docet, repræsentabant et ludibriis infamabant.* SIRMONDUS.

§ 3. *Pænitentia delectantur canticis vanitatis, delectantur nugatorio spectaculo, et turpitudinibus variis theatrorum, etc.*] Copiosissime hac de re egit Augustinus de Civitate Dei lib. II, cap. 8 et seqq.

A Sermone 244. *In diebus paschalibus 15.]* Ilabetur in codice Regio parte 2 Collectorii et in Victorino DD 12.

§ 4. *Procedat Arianus; prius procedat Photinianus. Respondens Photiniano, etc.*] Apud Bedam, cum hæc verba citat, in Epistolam ad Philippenses cap. II, alia quedam intexta leguntur, hoc modo: *Procedat Arianus, prius procedat Photinianus. Hæretici qui Dominum, nisi hominem, omnino non noverunt, Homuncionistæ dicuntur isti hæretici; homuncionistæ, quia non noverunt Christum, nisi hominem. Respondebimus Photiniano, etc.* Quæ verba, cum absint a manuscriptis, omitienda visa sunt. SIRMONDUS.

§ 2. *De verbis Christi Joan. xx. 17: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, postquam quæstiones proposuit quas ferme sibi insolubiles factæ sunt, ita pergit: Adjuvet me Dominus ut solvatur; qui dignatus est eam proponere, dignetur exponere. Orate mecum effectum; ad me aures, ad illum cor. Quod mihi suggesteret dignatur communicabo vobis, etc.*] Si nihil parati domo attulerat hanc in rem Augustinus, temere sane Deum oravit in ipso suggestu sibi ex tempore verborum Christi sententiam suggesteret. Iis pulsantibus non aperit Deus, qui, exceptis iis qui propheticò spiritu ab eo donantur, cæteros nihil docet; nisi labore et intentionem animi, quales pat est adhiberi, in re gravi ac seria, cum precibus conjunxerint. Si vero jam meditatus erat quod postea dicit, histrioniam, si ita loqui fas est, apud plebem C Hipponensem fecit, cum ita loquatur quasi subita suggestione Dei accepisset difficultis loci interpretationem. Sed utrum malis, perinde est; nam a Deo non est profecto exauditus Augustinus, qui tangere hic interpretatur credere, et ita sensum loci evolvit § 3: Quid ergo sibi vult: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum? Quod me viles hoc me putas: nondum ascendi ad Patrem; hominem me vides, hominem putas; sum quidem homo, sed non hic stet fides tua. Noli me sic tangere ut hominem tantummodo credas. Nondum enim ascendi ad Patrem meum. Ascendo ad Patrem meum et tange me; id est, profice, intellige me aqualem Patri, et tunc tange et salera eris. Interpretationem homine paulo peritiore prorsus indignam a Deo suggestam non fuisse facile omnes D intelligunt; et antequam eam proferret, fassus est Augustinus hisce verbis quæ § 2 proxime sequuntur, ea que initio attulimus: Qui melius intelligit, doceat me; sic doctor sum, ut indocilis non sim. Haec, inquires, hominis sunt modesti. Fateor. Sed modesti non est dicere a Deo tibi ea esse suggesta, quibus meliora discere paratus sis. Jam alibi ἐθοντας πάντα, nec secum satis consentientem, redolentia notavimus.

Sermone 256, § 2. *Conversi ad Dominum.*] Solemnis precatio qua sermones suos claudere solebat Augustinus. Ejus in veteri codice prima tantum verba de more legebantur. Cætera descripta sunt ex sermone 30 de Verbis Domini. Sed incertum est tamen, in hoc sermone nostro usurparit, an alteram breviorem,

qualis eat in sermone 121 de Diversis, in hunc modum: *Conversi ad Dominum ipsum deprecemur pro nobis, et pro omni plebe sua, astante nobiscum in atrio domus sue; quam custodire protegereque dignetur, per Jesum Filium ejus, Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in secula seculorum. Amen.* **SIRMONDUS.**

Sermone 159, § 2. *Regnabit enim Dominus in terra cum sanctis suis, sicut dicunt Scripturæ, et habebūt hic Ecclesiam, quo nullus malus intrabit, separatam alicuius purgatam ab omni contagione nequitia; quam significant centum quinquaginta tres illi pisces de quibus jam, quantum memini, aliquando tractavimus.]* Sermone 4 et 5 de Diversis, et sermone 22 (in hac editione 270) de nostris. Sed aliis præterea locis Augustinus, cum in tractatibus, tum in aliis libris suis, in hoc sepe lusit argumento, ut ostenderet numero piscium 153 qui post resurrectionem capti sunt ad mare Tiberiadis, numerum sanctorum in æterna vita significari. Luserunt et Graeci Patres interdum, ut Gregorius Tauromenitanus episcopus, qui, sermone 10 eorum quos iudeas inscripsit, Rebeccam propterea docet Ecclesiae typum representasse, quod litteræ nominis Rebeccæ, si ad calculos revoceatur, numerum reddant piscibus 153 parem. *'Η γαῦν Ρεβέκκας τὸν Ἐκλεγοντας εἰκόνης συναρτέσσαν Χριστῷ διὰ βαπτίσματος. Τὸν γάρ εποιησίων τῆς Ρεβέκκας θύματος εἰς ψάρους μεταλαμβάνοντας, τρεῖς καὶ πεντάκοντα καὶ ἑκάτον μονάδες συναχθήσονται, ὅσους καὶ τοὺς ἀγρευθέντας ἱχθύς εὐπιστώμενοι: Rebecca igitur imago erat Ecclesiae conjunctæ Christo per baptismum; litteris enim nominis Rebeccæ in numeros mutatis, centum quinquaginta tres unitates colliguntur, quot capti pisces compemimus. Etenim τοις, quæ prima est nominis littera, centum valet; εις quinque, εις duo, καὶ viginti, καὶ rursus viginti, καὶ unum; quæ in summum redacta centum et quinquaginta tres consiliunt. IDEM.*

Abid. Ludi quidem hi erant, et quidem ingenio abundantium, cum pro somniantium arbitratu conficiunt; sed pariores in ejusmodi ludis fuisse oportet, nec talia commenta, quasi eximias quasdam Scripturaræ interpretationes proferre.

§. *Peracti sunt dies seriali, succedent jam illi conventionum, exactionum, litigiorum.]* Quindecim, ut mox dicet; hoc est septeni ante Pascha, totidem post Pascha, quibus diebus, lites omnes et contentiones cessabant ex lege Theodosii lib. II cod. Theodos. de **D**ies: *Sacros quoque Paschalæ dies, qui septeno vel precedentem numero, vel sequuntur, in eadem seriariunt observatione numeramus.* **SIRMONDUS.**

Sermone 268. *In die Pentecostes.]* Vidimus, non solum in Regio et in Victorino DD 12, sed in aliis etiam manuscriptis. Quod vero inter sermones de Pentecoste primo hunc loco statuimus, Bedam secutus sumus, qui appellat sermonem I, de Pentecoste. **IDEA.**

Sermone 270. *De die Pentecostes.]* Ciatur hic etiam a Beda, ut admonui, II ad Corinthios, iii. At in vulgatis exemplaribus Bedæ, ex sermone de Pascha scriptum est pro ex sermone de Pentecoste. Exstat autem cum in Regio codice, tum in Victorinu DD 12. **IDEA.**

**PATROL. XLVII.**

§ 3. *Quadragesima dies quater habent aecem. Commendatur hoc numero, quantum mihi videtur, sacramentum. Homines enim hominibus loquimur et recte Scripturarum tractatores dicimur, non nostrarum opinionum affirmatores.]* Ille demum jure est Scripturarum tractator, qui agit de re quæ sine dubio habetur in Scriptura; non qui levissimas et futilissimas quasque conjecturas pro divinis mysteriis venditat, qualia sunt hæc arcana arithmeticæ, quæ qui affirmat ille suas profecto opiniones affirmit. Sensit hoc ipse Augustinus, ut liquet ex hisce Platonicis verbis, homines enim hominibus loquuntur, hoc est, nos qui verisimilibus ducimur dicimus apud eos quibus verisimilitudo satisfacit, quando ipsa veritas iuveniri non potest. Sic enim Timæus apud Platonem: *'Εάν ἄρα Β μηδενὸς ήττον παρεχώμεθα εἰκότας, ἀγαπᾶν χρὴ, μεμνημένον ὡς ὁ λίγων, θυμές τε οἱ χρεῖαι φύσεις ἀθεώπτων ἔχομεν' ὅστε περὶ τούτων τὸν εἰκότα μόνον ἀποδεχομένους, πρέπει μηδὲν ἔτι πέρα ζητεῖν: Si certe non minus verisimiles quam quisquam alias (rationes) πρέβεαμus, contentum te esse oportet, memorem ei me qui dico, et vos qui estis judices, humanam habere naturam. Itaque si de hisce verisimilem fabulam acciperitis, decet vos nihil amplius querere.*

§ 7. *Iste numerus (153) tanquam arbor a quadam semine videtur succedere, semen autem hujus mangi numeri quidam minor numerus est, qui est decem et septem.]* Fundamentum appellat sermone 4 de Diversis, ubi planius explicat quo pacto ex 17 exsurgent 153. Jam ergo, inquit, de numero 153 piscium, quid opus est eadem retexere? Notis illa. A decem et septem nascitur numerus crescens. Incipe ab uno, perveni ad decem et septem, ut omnes addas: id est unum addas ad duos, et fiant tres; addas tres, et fiant sex: addas quatuor, et fiant decem. Sic omnes adde usque ad decem et septem, et pervenies ad centum quinquaginta tres. Quæ ipsa uberioris itidem et explicatius persequitur tractatu in psalm. 49. **SIRMONDUS.**

Sermone 279. *De S. Paulo apostolo.]* In codice Regio et Victorino, titulus est: *In conversione S. Pauli.* Sed Bedam sequi placuit, qui perpetuo citat, *Ex sermone de Paulo apostolo.* Quanquam et alterum quoque laudat de conversione Apostoli, qui est 34 de Diversis. Cæterum ex hoc uno nostro, membratim dissecito, conflati sunt duo in vulgatis, sermo 14 de Sanctis et 36 de Diversis. **IDEA.**

§ 4. *Quidquid est quod servit, pro nomine Christi; si potest vivi, tolerabile est; si non potest vivi, migrare hinc facit.]* Hoc est, quamvis servus tibi videatur dolor quem pateris pro nomine Christi, constanter patere; nam si vitam tibi non eripiat, poterit ferri: si eripiat, tibi felicitatis initium erit. Igitur nihil hic mutandum. Hanc autem sententiam debet Augustinus Epicuro, cuius apud suum Ciceronem legerat hanc κυριακὴ δόξαν, magnum dolorem brevem, longinquum letrem esse, quam pulcherrime illustratam invenies in notis Petri Gassendi, ad x Dingenis Laertii librum.

Sermone 288. *In natali S. Joannis Baptista.]* Ex codice Regio et altero S. Victoris DD 12 sufficta sunt

quæ in vetustissimi libri fragmentis desiderabantur. In utroque autem codice, post hunc sermonem sequitur alter de eodem natali S. Joannis, quem citat idem Beda ad Philippenses 11. Est autem sermo 23 de Sanctis. **SIRMONDUS.**

**Sermone 294. In natali martyris Gudentis.]** Quamvis Benedictini existimant restituendum hic Gaudentii, Theodoricus tamen Ruinartus ejusdem societatis monachus, vir eruditus, in Actis sinceris et selectis martyrum, admonitus in Vitam et Acta S. Cypriani, putat legendum *Gudennis*, *Gudenis*, aut *Gundenis*, quæ virgo passa est Carthagine, sub Severo imperatore, consulibus Geta et Plantiano, et cuius festum vulgata martyrologia die 18. Julii commemorant.

**§ 3. Recitato loco Matthæi xxv, 33. Hac,** inquit, regnum nominat, haec cum diabolo damnationem. Nullus relictus est mediis locis ubi ponere queas infantes. De vivis et mortuis judicabitur, alii erunt ad dextram, alii ad sinistram, non novi aliud. Qui inducis medium, recede de medio; non te offendat qui dextram querit. Este ipsum admoneo, recede de medio, sed noli in sinistrum, etc.] Haec quomodo consentiant cum iis quæ de limbo a scholasticis postea scripta sunt non intelligo. Sed nec capio qua ratione redigi in concordiam queant cum iis quæ alibi docet de purgatoriis poenis, ut Civit. Dei lib. xxi, cap. 13.

**§ 6. Vos [Pelagiani] dicitis:** Vitam quidem habebit iste non baptizatus æternam, sed non habebit regnum celorum. Ille contra: Imo et vitam et regnum celorum. Quare enim patrimonium regni celorum ab ripis innocentis? etc.] Recte argumentatur Augustinus, nec erat ulla ratio distinguendi regni cœlestis a vita æterna. Sed eo devenire coacti sunt Pelagiani loco Joan. iii, 5, quem de pœnbaptismo intelligebant, ut alii: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei; cum satis liqueat in eo loco de adultis tantum Christum agere, ut et in cœteris omnibus in quibus celum pollicetur iis conditionibus quæ non nisi ab adultis impleri possunt.

**§ 12. Quid ei dicas ut credat?** Hoc enim responderetur a portante parvulum. Ad verba aliena salvatur, qui ad factum alienum vulneratur. Credit in Jesum Christum? Fit interrogatio, respondetur, credit.] Imo vero credo, in prima persona, quia formula baptismi adulorum ad infantes sine mutatione fuerat translata. Vide dicta ad tom. II, epist. 98, § 9.

**§ 17. Dic mihi, obsecro te, parvulis baptizatis Christus aliquid, an nihil prodest?** Necesse est ut dicat prodesse, premitur mole matris Ecclesiæ. Forte quidem vellent hoc dicere, nam ratiocina iones eorum ad hoc videntur compellere, sed auctoritate reprimuntur Ecclesiæ, ne non dicam sputis hominum obruantur, sed ipsorum infantium lacrymis, tanquam fluvio pertrahantur.] Rhetoricum hoc posterius est argumentum, prius a terrore petitur, non a veritate. Ubi enim promisit Deus fore ut nulla in re maxima Christianorum pars erraret? Nusquam. Ubi revelavit necessario baptizandos infantes, aut morientibus in infantili ætate prodesse baptismum? Nusquam etiam. Itaque Augusti-

A nus frustra auctoritatem Ecclesiæ oggerit miserris Pelagianis; nec ea magni facta fuisset, nisi rationibus destitutæ edicta imperatorum suppetias tulissent; quod odiosius factum in causa Pelagianorum quam in Donatistarum

**§ 19. Si etiam gravissimis delictoribus et in Domum multum ante peccantibus, cum postea crediderint remissa peccatorum datur et a baptismo atque gratia nemo prohibetur; quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiquæ, prima nativitate contraxit? qui ad remissionem peccatorum accipiendo hoc ipso facilius accedit, quod illi dimittuntur non propria, sed aliena peccata.]** Sant verba Cypriani, que proferuntur ab Augustino, ex B epist. 64 ad Fadum, ut probet ejus auctoritate peccatum originale. At quidni licuit Pelagianis rejicere ejus auctoritatem, in hoc negotio, ut Augustino licuit quod attinet ad baptismum haereticorum? Profecto multo clarius, plenius ac constantius baptizandos esse ab haereticis ad Ecclesiam catholicam venientes affirmavit, quam quod vult hic Hippomensis episcopus. Deinde non dicit in infantes transire ullam labem internam, qua eorum facultates sint vitiate; sed tantum trahere eos contagionem mortis ab Adamo, quia ex patre mortali non nisi mortales nascuntur; quod mulsum abest a sententia Augustini. Denique rhetorice potius fortasse dixit remitti aliena peccata, quam didactice; ac sane nec impulari, nec remitti aliena peccata, si proprio loquamus, a justo judge possunt. Satis est C multa oratorum ecclesiasticorum dicta esse vel diluto sensu vera, cum satis constet eos minime accurate loqui solitos.

**§ 20. Impetreremus ergo, si possumus, a fratribus nostris, ne nos insuper appellant haereticos, quod eos talia disputantes nos appellare possimus forsitan, si velimus, nec tamen appellamus.]** Haec scribebat Augustinus anno 413, initio ferme controversiarum, cum nondum scriptoribus contrariis et odiis incensi essent animi. Postea pleno ore haereticos vocavit, et conviciis omnibus proscidit, ut solet fieri.

**Sustineat, inquit, eos mater piis visceribus sanandos, portet docendos, ne plangat mortuos. Nimium est quo progrediviuntur, multum est, vix ferendum est, magnæ patientiae adhuc ferri, etc.]** Mellita haec sunt, sed de-

D honestata fuerunt sequentium temporum incredibili acerbitate; ut propemodum suspicari quis possit mansuetitudinem hanc data opera simulatam, ut major invidia miseris hominibus conflaretur, nisi cederent, utque homines imperiti magis in illos postea exaraderent. Has artes a sacrorum præsidibus saepè adhibitas nemo nescit, ejusque rei insigne exemplum videmus in damnatione Donatistarum. Profecto cum ejusmodi iniis minime consentiunt viginti minimum synodorum intra paucos annos festinatæ Pelagianorum dogmatum damnationes, ut episcopis saepius ad damnandos Pelagianos adductis, nulla iniri posset amplius ratio audiendarum partium tam saepè damnatarum; cum enim synodi quempiam damnarunt, honoris esse

sui putant **hominem** videri jure damnatum, nec patiuntur decreta sua **iterum** expendi. Sed legantur edicta Honorii et Constantii, contra Pelagianos, quae sunt ad calcem tomii X, et saepe alibi edita, et liquebit multo vehementius illis quam rationibus esse pugnatum.

Sermone 303, in titulo : *Habitus ad mensam S. Cypriani.*] Ad altare S. Cypriani. Mensam enim altare dicebant, ut Graeci ἵπαν τράπεζα. De hac autem apud Carthaginem mensa S. Cypriani agens sermone 113 de Diversis : *Sicut nostis, inquit, quicunque Carthaginem nostis, in eodem loco in quo propter nomen Christi sanguis fusus est Cypriani, mensa Deo constructa est.* Tamen mensa dicitur Cypriani, non quia ibi est unquam Cyprianus epularius, sed quia ibi est immolatus, et quia ipsa immolatione sua paravit hanc mensam, non in qua pascat sive pascatur, sed in qua sacrificium Deo, cui et ipse oblatus est, offeratur. Ad eamdem porro mensam S. Cypriani Carthagine habitu etiam sermones 94 et 137 de Tempore, et tractatus in psalmum xxxviii. **SIRMONDUS.**

Sermone 318, in titulo : *De martyre Stephano.*] Ejusdem argumenti est apud nos sermo nondum editus Fausti episcopi, fortasse Reiensis, cuius exordium sic se habet : *Præsente lectione perceperimus visionem omnibus Ecclesiæ celebratam. Audivimus non somnia sensuum errore delusa, sed oracula rerum effectibus approbata. Merito revelationi credimus in sermone, qui fructum tenemus in munere. Ubique sunt qui dicunt pios martyribus honores non esse deferendos? Ecce iste, qui jam dudum beato paradisi splendore perfruitur, nunc mundo ad hoc ostenditur ut colatur. Unde dispensator utilitatum nostrarum Deus evidenter eum præcepit honorari, quem præstitti inveniri. Ait ergo sermo revelationis, etc.* De revelato in Palæstina sub finem anni 415 corpore S. Stephani, ejusque reliquiis inde allatis in Africam, et de memoriis in earum gratiam Uzali ab Evodio episcopo, Calamæ a Possidio, Hippone ab Augustino excitatis, Augustinus ipse omnium instar narrat lib. xxii de Civitate Dei, cap. 8. **IDEM.**

Ibid. Inventionem reliquiarum S. Stephani vide in narratione Luciani presbyteri Caphargamensis, apud Photium cod. clxxi. Miror hisce sæculis quibus, ut ait ille,

*Vel pueri nasum rhinocerotis habent.*

eiusmodi figmenta fidem haberit, quæ omnia indicia piarum scilicet fraudum præ se ferunt. Plerisque ecclesiarum rectoribus, ut ex rebus ipsis liquet, tum persuasum fuit quicunque per se mala non erant, poterantque aut ethnicos ad fidem Christianam adducere, aut haereticos sanare, aut certe plebem catholicam in fide confirmare, ea omnia esse licita; neque nimis rigide inquirendum verane essent, necne. Adde quod quicunque poterant semel vulgo persuadere miracula frequentiora apud se, per reliquias sanctorum fieri, ii ingentem plebis multititudinem ad ecclesiam suam alliciebant, ejusque donis ditabantur. Ilinc factum ut tot sicut eo tempore fuerint reliquiae, totque narrata miracula, quæ antea

A nunquam audita fuerant. Sed quid, inquires, an nemo fuit cui veritas antiquior esset quam utilitates sacerdotum, et qui fraudes illas candide retegeret? Non dubito quin a multis eo tempore tuerint agnitiones et irrissæ; sed tanta erat potentia eorum qui illis artibus utebantur, tanta apud plebeculam gratia, tantus denique furor superstitione plebis semel deceptæ, ut tutum non esset contra eas artes palam quidquam tentare aut scribere. Quod satis liquet exemplis Vigilantii et Joviniani ab Hieronymo et aliis tam male habitorum, quod negatis hujusmodi historiolis sacri ordinis utilitatibus adversari viderentur.

§ 4. *Ante aliquot annos, nobis videntibus apud Mediolanum constitutis, apparuerunt corpora sanctorum martyrum Gervasii et Protasii.*] In Victorino, nobis juvenibus. De inventis Mediolani a S. Ambrosio reliquiis SS. Gervasii et Protasii, cum in ea urbe versaretur S. Augustinus, anno Christi 387, ipse itidem scribit lib. ix Confessionum cap. 7, et loco citato de Civitate Dei : *Tantæ, inquit, gloriæ martyrum etiam ego testis fui, ubi Mediolani eram facta miracula novi;* etc. **SIRMONDUS.**

Ibid. Attamen vox constitutis, quæ sequitur, ostendit legi non posse videntibus, quod addiderunt homines male sani, ut majorem Ambrosianæ scientiæ fidem facerent. Igitur rectius plures mss., ut Benedictini testantur, habent juvenibus

Sermone 322, legi potest et sane debet fabula ex qua de tota illius ævi histrionia certum judicium ferri queat. Primo die Paschæ producitur Paulus nescio quis e Cappadocia, hominum nequam feracissima, si veteri famæ et Isidoro Pelusiotæ credimus, curatus a S. Stephano; sed libellus ejus, hoc est, historia morbi et curationis differtur, ut magis plebs cognoscendi cupidine inflammetur. Is est primus actus, qui est sermone 320. Qui nostis, inquit Augustinus, quid in illo videre soleatis (lege solebatis, sermo enim est de re præterita), in præsenti gaudentes legit quod videtis. Actus secundus habetur sermone 321, ubi prouinititur plebi libellus ille mirificus Pauli, quia nonnulla Augustino indicarat quæ nosse debebat plebs ad maiorem admirationem et Domini nostri gloriam. Tertius est sermone 322, in quo Augustinus præfatur, deinde historiam Pauli, die Paschæ curati, jubet recitari. Quartus actus continetur sermone 323, ubi Augustino

D ad populum dicente, subito curatur Pauli soror, sequiturque acclamatio plebis. Quintum denique actum complectitur sermo 324, ubi pius antistes sapienter omnia in rem suam convertit, populumque prudenter monet cum Deus alibi potuisse hoc miracula tam insignia facere, ubi etiam erant reliquiae S. Stephani, tamen Paulum et sororem ad se fuisse directos: quo, nisi fallor, spectabat tota fabula. Quia vero fortasse hoc volumen incident in eorum manus qui non habebunt omnia Opera Augustini, aut etiam sunt quos pigeret volumen ejus V in manus sumere, dum hæc evolvunt, totam comediam hic subjicere visum est. Sed non possum dolorem dissimulare qui animum meum subi' cum repto dum imprudentes homines

majorem auctoritatem conciliare conantur religioni Christianae ejusmodi dolis, eos quidem lucrum fecisse sibi fortasse non spernandum, sed valde nocuisse religioni apud homines suspicaces et iniquos; qui ob dicta utilitatis causa recentiorum miracula, apostolicis fidem immerito detrahunt, quamvis haec tot habeant veri iudicia quot sunt in recentioribus non credendi rationes. At faxit Deus ut aliquando ad defendendam veritatem sola veritas adhibeatur, liquefie sua sola omnium animos ad sanctissimam Evangelii doctrinam credendam ac moribus exprimentiam adducat.

Sermo 320. *Ubi Augustinus se excusat quod sermonem facere non potuit, habitus ipso die Paschæ.]* De miraculis Dei per orationes beatissimi martyris Stephani, libellos solemus audire: libellus hujus aspectus est, pro scriptura notitia, pro charta facies demonstratur. Qui nostis quid in illo dolentes videre solebatis, in praesenti gaudentes legit quod videtis: ut Dominus Deus noster abundantius honoretur, et quod in libello conscriptum est, in vestram memoriā conscribatur. Date veniam, quia diuturnum non redio sermonem; nostis etenim fatigationem meam. Ut heri jejunus tanta agere possem, et non deflere, ut et hodie vobiscum loquar, orationes sancti Stephani præstiterunt. Conversi ad Dominum, etc.

Sermo 321. *Ubi alio die sermonem fecit, et libellum sanati hominis promisit feria secunda Paschæ.]* Diximus quidem, besterno die, sicut memiuit caritas vestra, hujus libellus aspectus est. Tamen quia nonnulla nobis indicavit quæ nosse debetis, ad majorem admirationem et Domini nostri gloriam, de suorum sanctorum memoriis, de quibus dictum est, *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus, etiam libellum dare decet, qui habet omnia quæ ex ejus ore cognovimus.* Sed si Dominus voluerit, hodie parabitur, et vobis die crastino recitatibus